

Số: 1422/KH-BCĐ

Tam Đường, ngày 12 tháng 10 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện nhiệm vụ diễn tập Ứng phó cháy rừng - Tìm kiếm cứu nạn huyện Tam Đường năm 2021**

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 30/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu về việc tổ chức diễn tập Ứng phó cháy rừng và Tìm kiếm cứu nạn (UPCR-TKCN) huyện Tam Đường năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết của Ban thường vụ Huyện ủy về công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương năm 2021;

UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ diễn tập UPCR-TKCN huyện Tam Đường năm 2021 như sau:

**ĐỀ MỤC: Cấp ủy, chính quyền và nhân dân huyện Tam Đường tổ chức chuẩn bị và thực hành phòng cháy chữa cháy rừng; khắc phục hậu quả, tìm kiếm cứu nạn giảm nhẹ thiệt hại do cháy rừng trên địa bàn gây ra.**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền, vai trò làm tham mưu của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; trình độ, khả năng phối hợp hiệp đồng của các lực lượng trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và bảo vệ rừng.

- Thông qua diễn tập kịp thời điều chỉnh, bổ sung kế hoạch PCCCR-BVR cho phù hợp với tình hình thực tế; tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân các dân tộc nâng cao ý thức trách nhiệm đối với công tác PCCCR-BVR, thực hiện tốt phong trào toàn dân tham gia bảo vệ rừng.

##### **2. Yêu cầu**

- Xây dựng nội dung và tổ chức diễn tập phải sát với đặc điểm tình hình thực tế trên địa bàn huyện và trên cơ sở kế hoạch PCCCR&BVR của địa phương. Chuẩn bị đầy đủ, chu đáo, cụ thể, tỉ mỉ, chỉ huy, chỉ đạo hiệp đồng chặt chẽ.

- Diễn tập phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và không gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, sinh hoạt của nhân dân địa phương.

- Sau diễn tập kịp thời rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức chỉ huy, chỉ đạo và khả năng phối hợp, hiệp đồng giữa các lực lượng trong thực hành xử trí tình huống ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn.

##### **3. Những vấn đề cần nghiên cứu**

- Nghị định 02/2000/NĐ-CP ngày 30/6/2000 của Chính phủ Quy định việc phối hợp của DQTV với các lực lượng trong hoạt động bảo vệ biên giới, biển, đảo; bảo vệ ANCT-TTATXH ở cơ sở; bảo vệ rừng và phòng, chống cháy rừng.

- Luật phòng cháy, chữa cháy số 27/2001/QH10, ngày 29/6/2001; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Luật số 40/2013/QH13, ngày 22/11/2013 sửa đổi một số điều luật PCCC.

- Quy định mẫu văn kiện diễn tập, hội thao và ký hiệu công tác cứu hộ - cứu nạn năm 2018, Cục CH-CN/BTTM; kế hoạch bảo đảm phòng cháy chữa cháy rừng - bảo vệ rừng của huyện.

- Tài liệu Diễn tập chiến đấu phòng thủ xã, phường, thị trấn; phòng thủ dân sự năm 2018/ BTTM.

- Nội dung, phương pháp vận hành cơ chế và hành động của các lực lượng, các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và nhân dân khi có tình huống cháy rừng xảy ra trên địa bàn.

## **II. NỘI DUNG DIỄN TẬP**

### **A. Giai đoạn 1: Tổ chức và chuẩn bị phòng cháy, chữa cháy rừng**

**1. Nội dung 1:** Hội nghị Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2021-2025 huyện và xã Sơn Bình điều chỉnh, bổ sung, triển khai kế hoạch PCCCR-BVR.

**1.1. Huyện Tam Đường:** Hội nghị Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2021-2025 huyện quán triệt nhiệm vụ, nghiên cứu đánh giá tình hình khí hậu, thời tiết, tình hình cháy rừng trên địa bàn, thực hành điều chỉnh, bổ sung kế hoạch PCCCR-BVR và triển khai một số công việc cần làm ngay.

+ Thời gian giả định: Ngày N-30.

+ Thời gian huấn luyện: 00.45 (Từ 08.00 đến 08.45 ngày 26/11/2021).

- Nội dung:

+ Quán triệt chỉ thị và công điện của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng, bảo vệ rừng mùa khô năm 2021-2022.

+ Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng của huyện.

+ Triển khai bổ sung một số công việc cần làm ngay.

**1.2. Xã Sơn Bình:** Hội nghị Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2021-2025 xã quán triệt nhiệm vụ, nghiên cứu đánh giá tình hình khí hậu, thời tiết, tình hình cháy rừng trên địa bàn, thực hành điều chỉnh, bổ sung kế hoạch PCCCR-BVR và triển khai một số công việc cần làm ngay.

+ Thời gian giả định: Ngày N-25.

+ Thời gian huấn luyện: 00.45 (Từ 08.00 đến 08.45 ngày 26/11/2021).

- Nội dung:

+ Quán triệt chỉ thị, công điện của Chủ tịch UBND huyện về tăng cường các biện pháp phòng chống cháy rừng, bảo vệ rừng mùa khô năm 2021-2022.

+ Điều chỉnh, bổ sung phương án phòng cháy, chữa cháy rừng của xã.

+ Triển khai bổ sung một số công việc cần làm ngay.

**2. Nội dung 2:** Hội nghị giao nhiệm vụ, tổ chức hiệp đồng, chỉ thị bảo đảm phòng cháy, chữa cháy rừng, khắc phục hậu quả cháy rừng cho các ban ngành, đoàn thể huyện và các xã, thị trấn.

**2.1. Huyện Tam Đường:** Hội nghị giao nhiệm vụ, tổ chức hiệp đồng, chỉ thị bảo đảm phòng cháy, chữa cháy rừng, khắc phục hậu quả cháy rừng cho các Ban ngành, đoàn thể huyện và các xã, thị trấn.

+ Thời gian giả định: Ngày N-15.

+ Thời gian huấn luyện: 00.45 (Từ 08.50 đến 09.35 ngày 26/11/2021).

- Nội dung:

+ Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng huyện giao nhiệm vụ cho các ban ngành, đoàn thể của huyện và các xã, thị trấn.

+ Tổ chức hiệp đồng, chỉ thị bảo đảm công tác bảo đảm ứng phó với tình huống phòng cháy, chữa cháy, khắc phục hậu quả sau cháy rừng.

**2.2. Xã Sơn Bình:** Hội nghị giao nhiệm vụ, tổ chức hiệp đồng, chỉ thị bảo đảm phòng cháy, chữa cháy rừng, khắc phục hậu quả cháy rừng cho các ngành, đoàn thể xã và các bản.

+ Thời gian giả định: Ngày N-10.

+ Thời gian huấn luyện: 00.45 (Từ 08.50 đến 09.35 ngày 26/11/2021).

- Nội dung:

+ Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2021-2025 xã bổ sung nhiệm vụ cho các, ngành, đoàn thể và các bản.

+ Tổ chức hiệp đồng công tác bảo đảm ứng phó với tình huống phòng cháy, chữa cháy, khắc phục hậu quả sau cháy rừng.

**3. Nội dung 3:** Thông qua kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng, bảo vệ rừng cho các xã, thị trấn (*Không tập, dẫn dắt, thuyết minh*).

**B. Giai đoạn 2:** Thực hành ứng phó với tình huống cháy rừng - TKCN

**1. Nội dung 1:** Sử dụng lực lượng, phương tiện tại chỗ của xã Sơn Bình thực hành chữa cháy rừng - tìm kiếm cứu nạn.

- Thời gian giả định: 17 giờ 00 Ngày N.

- Thời gian huấn luyện: 00.15 (Từ 09.50 đến 10.05 ngày 26/11/2021).

- Nội dung:

+ Hành động của Kiểm lâm địa bàn trực chờ canh phát hiện và thông báo, báo động cháy rừng.

+ Hành động của Trưởng bản 46 huy động và chỉ huy lực lượng tại chỗ chữa cháy rừng, cấp cứu người bị nạn do cháy rừng gây ra.

+ Hành động của cấp uỷ, chính quyền xã Sơn Bình huy động lực lượng tại chỗ thực hành chữa cháy rừng và ngăn chặn đám cháy lan tại bản 46.

+ Lực lượng Y tế xã phối hợp với các lực lượng trên địa bàn tổ chức cấp cứu người bị nạn do cháy rừng gây ra.

+ Lực lượng Công an xã, Dân quân tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm ANCT-TTATXH trong khu vực.

**2. Nội dung 2:** Lực lượng tăng cường của huyện phối hợp với lực lượng tại chỗ xã Sơn Bình thực hành chữa cháy rừng.

- Thời gian giả định: 17 giờ 30 Ngày N.

- Thời gian huấn luyện: 00.15 (Từ 10.05 đến 10.20 ngày 26/11/2021).

- Nội dung:

+ Tổ chức lực lượng tăng cường của huyện phối hợp với cấp uỷ, chính quyền xã Sơn Bình thực hành chữa cháy rừng.

+ Lực lượng DQTV, Quân đội, Công an, Kiểm lâm, các ban ngành của huyện phối hợp với chính quyền, nhân dân xã Sơn Bình sử dụng các phương tiện chữa cháy, phát đường băng cản lửa ngăn chặn đám cháy lan.

+ Lực lượng Y tế huyện phối hợp với các lực lượng trên địa bàn tổ chức cấp cứu người bị nạn do cháy rừng gây ra.

### **C. Kết thúc diễn tập**

- Họp Ban chỉ đạo diễn tập: 00.20 (Từ 10.40 đến 11.00 ngày 26/11/2021).

- Đánh giá kết quả, bế mạc diễn tập: 00.30 (Từ 11.00 đến 11.30 ngày 26/11/2021).

## **III. THỜI GIAN**

**1. Thời gian luyện tập:** 10 ngày (từ ngày 15 đến ngày 24/11/2021).

**2. Thời gian diễn tập:** 1/2 ngày (Từ 07.30 đến 11.30, dự kiến ngày 26/11/2021).

- Khai mạc: 00h30' (Từ 07.30).

- Diễn tập cơ chế và thực binh: 02h40' (Từ 08.00 đến 10.40).

- Rút kinh nghiệm, bế mạc diễn tập: 00h50' (Từ 10.40 đến 11.30).

## **IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP**

### **1. Tổ chức**

#### **1.1. UBND huyện**

Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ diễn tập, các Tiểu ban giúp việc, khung diễn tập, chuẩn bị lực lượng, phương tiện, cơ sở vật chất cho luyện tập, diễn tập; phối hợp chặt chẽ Bộ CHQS tỉnh, Sở NN&PTNT tỉnh, Chi cục Kiểm lâm tỉnh và cơ quan, sở ngành của tỉnh có liên quan làm tốt công tác chuẩn bị luyện tập và thực hành diễn tập.

#### **1.2. UBND xã Sơn Bình**

Thành lập Ban Tổ chức diễn tập do đồng chí chủ tịch UBND xã làm Trưởng Ban; thành lập khung diễn tập để thực hiện nhiệm vụ diễn tập theo kế hoạch của Ban chỉ đạo diễn tập huyện.

### **2. Phương pháp**

Kết hợp hai phương pháp: Diễn theo đạo và đạo theo diễn; lấy diễn theo đạo là chủ yếu.

## **V. THÀNH PHẦN THAM GIA**

**Tổng quân số: 727 người.**

### **1. Đại biểu, khách mời: 152 đồng chí**

- Thủ trưởng Bộ Tham mưu/Quân khu 2, Phòng Tác chiến, Phòng Dân quân: 06 đồng chí.

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh: 03 đồng chí.

- Ban chỉ đạo diễn tập tỉnh: 11 đồng chí.

- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh, thủ trưởng phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh, các ban Tác huấn, Dân Quân/PTM, Tuyên huấn/PCT: 10 đồng chí

- Đại diện lãnh đạo huyện, cơ quan Quân sự, Công an, Hạt Kiểm lâm các huyện: 56 đồng chí.

- Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện; các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện: 20 đồng chí.

- Chủ tịch UBND; Chỉ huy trưởng Ban CHQS; Trưởng Công an xã, thị trấn; một số chủ rừng các xã, thị trấn: 46 đồng chí.

**2. Đạo diễn tỉnh: 10 đồng chí**

**3. Lực lượng tham gia diễn tập: 516 đồng chí**

**3.1 Diễn tập phần cơ chế: 37 đồng chí**

- Khung tập huyện: 21 đồng chí

- Khung tập xã Sơn Bình: 16 đồng chí

**3.2 Diễn tập phần thực binh: 479 người.**

a) Lực lượng của huyện: 143 đồng chí

- Ban CHQS huyện: 28 đồng chí; Công an huyện: 30 đồng chí; Hạt Kiểm lâm: 07 đồng chí; Trung đội Dân quân cơ động huyện: 28 đồng chí.

- Trung tâm Y tế huyện 06 đồng chí; các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện: 34 đồng chí, Ban quản lý rừng phòng hộ 10 người.

b) Lực lượng của xã Sơn Bình: 336 người

Ban CHQS xã: 04 đồng chí; Công an xã: 05 đồng chí; Y tế: 06 đồng chí; các ban, ngành, đoàn thể của xã: 15 đồng chí; 02 Trung đội Dân quân (1bDQTC, 1bDQCB): 56 đồng chí; Nhân dân và các chủ rừng: 250 người.

**4. Bộ phận lễ tân, phục vụ, lái xe: 30 đồng chí**

**5. Lực lượng phục vụ xây dựng thao trường, bố trí phương án tập và thu dọn vệ sinh thao trường sau diễn tập: 20 đồng chí Dân quân tại chỗ xã Sơn Bình.**

**VI. ĐỊA ĐIỂM**

**1. Địa điểm**

a) Diễn tập cơ chế

+ Cấp huyện: Nhà văn hóa xã Sơn Bình.

+ Cấp xã: Phòng họp tầng 2 trụ sở UBND xã.

b) Diễn tập thực binh: Khu vực điểm cao 996, Bản 46 xã Sơn Bình, huyện Tam Đường.

**VII. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ**

**1. Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ diễn tập huyện**

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền để cấp ủy, chính quyền và nhân dân địa phương hiểu rõ mục đích ý nghĩa của cuộc diễn tập; vận động quần chúng nhân dân thực hiện tốt phong trào toàn dân tham gia bảo vệ rừng, nâng cao ý thức trách nhiệm đối với công tác PCCCR-BVR.

Chỉ đạo Ban CHQS huyện, Công an huyện, Hạt kiểm lâm huyện và các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện xây dựng hoàn chỉnh hệ thống kế hoạch văn kiện diễn tập; chuẩn bị đầy đủ, chu đáo về lực lượng, cơ sở vật chất, địa điểm cho tổ chức luyện tập và diễn tập cơ chế, diễn tập thực binh.

Tổ chức luyện tập phần cơ chế, huấn luyện lực lượng thực binh chặt chẽ trước khi diễn tập; thực hành diễn tập theo đúng kế hoạch của Ban chỉ đạo diễn tập tỉnh.

**2. Ban CHQS huyện**

Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo diễn tập huyện, có nhiệm vụ chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND huyện ban hành hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành quá trình chuẩn bị và thực hành diễn tập đúng nguyên tắc, sát thực tế, khoa học và hiệu quả cao.

Chủ trì phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện, Công an huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo diễn tập huyện soạn thảo kế hoạch, văn kiện diễn tập sát nội dung chỉ đạo của tỉnh, phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế của huyện; xây dựng kế hoạch, tổ chức cho khung diễn tập của huyện luyện tập sát thực tế. Phối hợp với Công an huyện xây dựng kế hoạch bảo đảm ANCT - TTATXH trong quá trình tổ chức luyện tập và thực hành diễn tập.

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức khảo sát, xác định địa điểm diễn tập cơ chế, thực binh; tham mưu giúp UBND huyện huy động lực lượng xây dựng thao trường, thực binh, bố trí trang thiết bị bảo đảm cho luyện tập, diễn tập đúng kế hoạch.

Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện và các cơ quan có liên quan phát hành giấy mời, tổ chức đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ cho Đại biểu Quân khu 2, Ban Chỉ đạo, đạo diễn tỉnh và đại biểu, khách mời tham quan. Tổ chức rà soát biên chế, huy động, huấn luyện cho lực lượng Dân quân và các lực lượng tham gia thực binh trong diễn tập.

Dự toán bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật phục vụ diễn tập, trình UBND huyện phê duyệt, báo cáo Ban Chỉ đạo diễn tập; triển khai thực hiện và thanh quyết toán đúng quy định.

Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan hướng dẫn, đôn đốc xã Sơn Bình xây dựng kế hoạch, soạn thảo văn kiện, làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức luyện tập và thực hành diễn tập đúng theo kế hoạch của huyện.

Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện làm tốt công tác thi đua khen thưởng trong diễn tập. Tổng hợp kết quả diễn tập, báo cáo theo quy định.

## **2. Hạt Kiểm lâm huyện**

Phối hợp với Ban CHQS huyện làm tốt công tác chuẩn bị văn kiện, cơ sở vật chất, bảo đảm cho diễn tập phân cơ chế và thực binh.

Hướng dẫn đôn đốc tổ văn kiện xây dựng hệ thống văn kiện chỉ đạo và diễn tập, đồng thời giúp các phòng, ban ngành, đoàn thể của huyện xây dựng văn kiện diễn tập theo chức năng nhiệm vụ được phân công.

Huy động lực lượng, phương tiện (bảo đảm 05 máy bộ đàm không dây và các vật chất chuyên ngành khác) của Hạt kiểm lâm tham gia luyện tập, diễn tập nội dung cơ chế, thực binh theo kế hoạch. Thực hành vai diễn trên các cương vị đảm nhiệm.

Chỉ đạo xã Sơn Bình xây dựng kế hoạch diễn tập phân thực binh; phối hợp với Ban CHQS huyện huấn luyện cho các lực lượng tham gia diễn tập phân thực binh bảo đảm an toàn đạt kết quả cao.

## **3. Công an huyện**

Xây dựng hệ thống kế hoạch, văn kiện và thực hành vai diễn trên các cương vị đảm nhiệm; Huy động lực lượng, phương tiện của đơn vị tham gia luyện tập, diễn tập phân cơ chế, thực binh theo đúng kế hoạch.

Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch bảo đảm ANCT - TTATXH trong quá trình tổ chức luyện tập và thực hành diễn tập.

Tổ chức hướng dẫn bảo đảm giao thông trên địa bàn huyện và các khu vực tổ chức diễn tập.

#### **4. Văn phòng HĐND-UBND huyện**

Phối hợp với Ban CHQS huyện và các đơn vị liên quan phát hành giấy mời; bảo đảm lễ tân phục vụ, phối hợp đón tiếp bố trí nơi ăn nghỉ cho các đại biểu về chỉ đạo và tham quan diễn tập.

Phối hợp chuẩn bị nội dung phát biểu nhận nhiệm vụ diễn tập của lãnh đạo huyện, tự nhận xét đánh giá kết quả diễn tập của huyện; tham mưu cho Hội đồng thi đua khen thưởng làm công tác thi đua khen thưởng.

Chuẩn bị nội dung và tham gia diễn tập theo cương vị chức trách.

#### **5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện**

Phối hợp với Ban CHQS huyện, Hạt Kiểm lâm khảo sát, xây dựng khu vực tham quan và khu vực diễn tập thực binh. Xây dựng văn kiện, huy động quân số tham gia diễn tập theo kế hoạch; thực hiện vai diễn theo cương vị, chức trách.

#### **6. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện**

Xây dựng văn kiện và thực hành vai diễn trên cương vị đảm nhiệm. Phối hợp với Trung tâm văn hóa, thông tin và truyền thông tổ chức tuyên truyền trước và trong diễn tập.

#### **7. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Phối hợp với Ban CHQS huyện dự toán kinh phí bảo đảm cho diễn tập trình UBND huyện phê duyệt.

Xây dựng hệ thống kế hoạch, văn kiện diễn tập theo quy định và thực hành vai diễn trên cương vị đảm nhiệm.

#### **8. Trung tâm văn hóa, thông tin và truyền thông huyện**

Tổ chức ghi hình, đưa tin tuyên truyền về cuộc diễn tập. Tham gia luyện tập, diễn tập đúng thành phần quy định.

Phối hợp với Ban CHQS huyện, Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị hội trường, băng rôn, loa đài, ánh sáng khu vực diễn tập cơ chế và thực binh.

#### **9. Trung tâm Y tế huyện**

Xây dựng văn kiện và thực hành vai diễn trên cương vị đảm nhiệm. Tổ chức lực lượng, phương tiện tham gia luyện tập, diễn tập phân cơ chế, thực binh theo đúng kế hoạch.

Chủ trì tham mưu cho Ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch bảo đảm y tế, chăm sóc sức khỏe cho lực lượng tham gia diễn tập và đại biểu khách mời tham quan. Thực hiện công tác bảo đảm y tế, phòng chống dịch COVID-19 cho nhiệm vụ diễn tập.

#### **10. Phòng Nội vụ huyện**

Theo dõi, đánh giá việc chấp hành và kết quả hoàn thành nhiệm vụ diễn tập của các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể, cán bộ tham gia diễn tập.

Phối hợp với Ban CHQS huyện, tham mưu và thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng trong diễn tập.

#### **11. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện**

Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND tổ chức huy động lực lượng giáo viên tham gia diễn tập, phục vụ, đón tiếp đại biểu, khách mời về tham quan diễn tập.

## **12. Huyện Đoàn**

Huy động 20 đoàn viên thanh niên tham gia huấn luyện và diễn tập phân thực binh trong diễn tập UPCR-TKCN huyện năm 2021.

## **13. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện còn lại**

Theo chức năng, nhiệm vụ từng cơ quan, đơn vị: Năm chắc chủ trương của Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện, tham gia tích cực công tác tuyên truyền vận động cho cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa của cuộc diễn tập UPCR-TKCN huyện năm 2021.

Huy động lực lượng, phương tiện của cơ quan, đơn vị tham gia luyện tập, diễn tập đúng đủ thành phần theo đúng kế hoạch. Sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ khác khi Ban chỉ đạo phân công.

## **14. Xã Sơn Bình**

Quán triệt Chỉ thị của Chủ tịch UBND huyện về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ; diễn tập ứng phó bão, lụt; ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn các xã năm 2021.

Thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban; khung diễn tập Ứng phó cháy rừng - Tìm kiếm cứu nạn của xã năm 2021.

Phối hợp với Ban CHQS huyện, Hạt Kiểm Lâm xây dựng kế hoạch, văn kiện diễn tập theo quy định; chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm bảo đảm cho luyện tập và thực hành diễn tập phần cơ chế và thực binh của xã theo kế hoạch.

Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch tổ chức huy động lực lượng Dân quân, đoàn viên thanh niên và nhân dân, lập dự toán bảo đảm ngân sách cho diễn tập. (tổng 336 người, gồm: Ban CHQS xã: 04 đ/c; Công an xã: 05 đ/c; Y tế: 06 đ/c; các ngành, đoàn thể của xã: 15 đ/c; 1bDQTC, 1bDQCD: 56 đ/c, Nhân dân và các chủ rừng: 250 người) tham gia diễn tập phần thực binh theo kế hoạch; thực hiện việc chi trả chế độ cho lực lượng tham gia diễn tập đúng quy định.

## **15. Các xã, thị trấn còn lại**

Quán triệt Chỉ thị của Chủ tịch UBND huyện về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ; diễn tập ứng phó bão, lụt; ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn các xã năm 2021.

Năm chắc chủ trương của Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện tích cực công tác tuyên truyền vận động cho cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa của cuộc diễn tập UPCR-TKCN huyện Tam Đường năm 2021.

Dự tham quan diễn tập đúng đủ thành phần theo kế hoạch. Sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ khác khi Ban chỉ đạo phân công.

## **VIII. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

### **1. Bảo đảm phương tiện**

Các thành phần tham gia diễn tập, đại biểu khách mời, lực lượng bảo đảm sử dụng xe ô tô được biên chế.

### **2. Bảo đảm vật chất**

2.1. *Diễn tập cơ chế:* Văn kiện, tài liệu diễn tập; Hội trường (SCH) diễn tập; trang trí khánh tiết, tăng âm, loa đài, bàn ghế, ma kết từng hội nghị.

2.2. *Diễn tập thực binh:*

Lán thăm quan rộng 50 m<sup>2</sup> được trang trí đủ khánh tiết, tăng âm, loa đài, bàn ghế: Hộp khói tạo giả: 08 hộp; máy cắt thực bì: 05 chiếc, máy thổi gió: 03



chiếc; trồng cái: 03 chiếc; kêng: 02 chiếc; loa tay: 05 chiếc; can nhựa 20 lít: 60 chiếc; bình xịt khí Co2: 05 bình; dao phát: 100 cái; cưa xăng: 02 chiếc; cuốc bàn: 50 chiếc; xẻng phào: 50 chiếc; nhà bạt: 10 chiếc; cáng thương: 08 chiếc; máy bộ đàm: 15 chiếc; Xăng A92 bảo đảm cho các loại xe, máy: 1.000 lít; dầu Diezen bảo đảm cho các loại xe, máy: 500 lít; vật chất tạo giả, tạo cháy: 04 tấn.

#### **IX. CÁC MỐC THỜI GIAN**

1. Xây dựng và thông qua kế hoạch diễn tập xong trước ngày 11/10/2021.
2. Công tác chuẩn bị diễn tập xong trước ngày: 13/11/2021.
3. Huấn luyện, luyện tập: Từ ngày 15 đến ngày 25/11/2021.
4. Diễn tập: Ngày 26/11/2021./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo diễn tập tỉnh;
- TT Huyện ủy; HĐND, UBND huyện;
- BCD thực hiện nhiệm vụ diễn tập huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, QS; Tu37.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**



**Sùng Lữ Páo**